
ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ESTA PARTE É EDITADA
ELETRONICAMENTE DESDE

2 DE JUNHO DE 2006

PARTE IV
M U N I C I PA L I D A D E S

ANO XLIX - Nº 195
S E X TA - F E I R A , 20 DE OUTUBRO DE 2023

S U M Á R I O
Angra dos Reis............................................................................. .
Aperibé .......................................................................................... .
Araruama ....................................................................................... .
Areal .............................................................................................. .
Armação dos Búzios .................................................................... .
Arraial do Cabo ............................................................................ .
Barra do Piraí ............................................................................... .
Barra Mansa ................................................................................ 1
Belford Roxo ................................................................................. .
Bom Jardim................................................................................... .
Bom Jesus do Itabapoana........................................................... .
Cabo Frio ...................................................................................... .
Cachoeiras de Macacu ................................................................ .
Cambuci ........................................................................................ .
Campos dos Goytacazes ............................................................. .
Cantagalo ..................................................................................... 1
Carapebus ..................................................................................... .
Cardoso Moreira ........................................................................... .
Carmo ............................................................................................ .
Casimiro de Abreu ....................................................................... .
Comendador Levy Gasparian ...................................................... .
Conceição de Macabu ................................................................. .
Cordeiro ......................................................................................... .
Duas Barras.................................................................................. .
Duque de Caxias.......................................................................... .
Engenheiro Paulo de Frontin....................................................... .
Guapimirim .................................................................................... .
Iguaba Grande.............................................................................. .

Itaboraí .......................................................................................... .
Itaguaí............................................................................................ .
Italva .............................................................................................. .
Itaocara .......................................................................................... .
Itaperuna ....................................................................................... .
Itatiaia ............................................................................................ .
Japeri ............................................................................................ 1
Laje do Muriaé ............................................................................. .
Macaé ............................................................................................ .
Macuco .......................................................................................... .
Magé .............................................................................................. .
Mangaratiba .................................................................................. 1
Maricá ........................................................................................... 1
Mendes .......................................................................................... .
Mesquita ........................................................................................ .
Miguel Pereira............................................................................... .
Miracema ....................................................................................... .
Natividade ...................................................................................... .
Nilópolis ......................................................................................... .
Niterói ............................................................................................ .
Nova Friburgo ............................................................................... .
Nova Iguaçu................................................................................. 1
Paracambi ..................................................................................... .
Paraíba do Sul ............................................................................. .
Paraty ........................................................................................... 2
Paty do Alferes............................................................................ 2
Petrópolis ....................................................................................... .
Pinheiral ......................................................................................... .
Piraí ............................................................................................... .
Porciúncula .................................................................................... .
Porto Real ..................................................................................... .
Quatis ............................................................................................ .

Queimados .................................................................................... .
Quissamã ..................................................................................... 2
Resende ........................................................................................ .
Rio Bonito ..................................................................................... .
Rio Claro....................................................................................... .
Rio das Flores .............................................................................. .
Rio das Ostras ............................................................................ 2
Rio de Janeiro .............................................................................. .
Santa Maria Madalena ................................................................. .
Santo Antônio de Pádua............................................................. 2
São Fidélis .................................................................................... .
São Francisco de Itabapoana...................................................... .
São Gonçalo ................................................................................ 2
São João da Barra....................................................................... .
São João de Meriti....................................................................... .
São José de Ubá ......................................................................... .
São José do Vale do Rio Preto.................................................. .
São Pedro d'Aldeia....................................................................... .
São Sebastião do Alto ................................................................. .
Sapucaia ........................................................................................ .
Saquarema .................................................................................... .
Seropédica ................................................................................... 2
Silva Jardim .................................................................................. .
Sumidouro ..................................................................................... .
Tanguá ........................................................................................... .
Teresópolis .................................................................................... .
Trajano de Moraes ....................................................................... .
Três Rios....................................................................................... .
Valença .......................................................................................... .
Varre-Sai ........................................................................................ .
Vassouras ...................................................................................... .
Volta Redonda .............................................................................. .

Município de Barra Mansa

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 114/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM
CONSTRUÇÃO E LOCAÇÃO DE ESTRUTURA MODULAR - SRP. Iní-
cio do recebimento das propostas: 23/10/2023 às 17h30 - Encerramen-
to de recebimento: 09/11/2023 às 09h00 - Abertura e Início do Pregão:
09/11/2023 às 09h01.
Os editais encontram-se disponíveis no Portal da Transparência (por-
taltransparencia.barramansa.rj.gov.br) e através dos e-mails coordena-
doria.compras@gmail.com ou edital@barramansa.rj.gov.br

Thaís da Silva Miranda
Assistente Técnico Id: 2518368

Município de Cantagalo

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO
AVISO DE ALTERAÇÃO

No Edital de Licitação nº 72/2023 - Pregão Eletrônico - publicado
originalmente no DOE/RJ, na PARTE IV, Edição nº 156, na página
01 do dia 22/08/2023, cujo objeto é o registro de preço para futura e
eventual aquisição de equipamentos de informática para utilização co-
mo recurso pedagógico na rede municipal de ensino de Cantagalo/RJ,
a Prefeitura Municipal de Cantagalo torna público que foram feitas as
seguintes correções: 01  - Fica alterado o item 1.1 “aa” do Anexo I do
Termo de Referência; 02 - Fica alterada a data de abertura do certame
para o dia 06 de novembro de 2023, às 9 horas.

Cantagalo, 18 de setembro de 2023.
Carlos Alexandre Marques da Silva

Pregoeiro Id: 2518395

Município de Japeri

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 022/SEMUS/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/SRP
PROCESSO: 7689/2023
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE
REALIZAÇÃO: 31/10/2023
HORA: 11:00 hs

OBJETO: escolha da proposta mais vantajosa para o REGISTRO DE
PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL CONFORME QUANTIDADES
E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONSTANTES NESTE TERMO PA-
RA ATENDER AS DEMANDAS DESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE, por um período de 12 (doze) meses, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos.

O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se a dis-
posição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura Mu-
nicipal de Japeri, h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o -
me, ou, ainda, por meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL -
SEMUS, situada a Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993
- Santa Inês - Engenheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00
às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feriados.
O requerimento será feito mediante preenchimento de formulário pró-
prio da CPL/SEMUS. No ato de requerimento do Edital, os interessa-
dos deverão trazer 01 (um) Portador de Mídia, no qual serão gravados
o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a per-
mitir somente sua leitura e impressão.

CAÍQUE PEREIRA RIBEIRO
Pregoeiro - CPL/SEMUS Id: 2518270

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº: 023/SEMUS/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/SRP
PROCESSO: 7741/2023
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE
REALIZAÇÃO: 31/10/2023
HORA: 15:00 hs
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE PAPEL SULFITE
A4 CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS
CONSTANTES NESTE TERMO PARA ATENDER AS DEMANDAS
DESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por um período de 12
(doze) meses, conforme condições, quantidades e exigências estabe-
lecidas neste Edital e seus anexos.

O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se a dis-
posição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura Mu-
nicipal de Japeri, h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o -
me, ou, ainda, por meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL -
SEMUS, situada a Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993
- Santa Inês - Engenheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00
às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feria-
dos. O requerimento será feito mediante preenchimento de formulário
próprio da CPL/SEMUS. No ato de requerimento do Edital, os interes-
sados deverão trazer 01 (um) Portador de Mídia, no qual serão gra-
vados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a
permitir somente sua leitura e impressão.

CAÍQUE PEREIRA RIBEIRO
Pregoeiro - CPL/SEMUS

Id: 2518271

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAPERI
CNPJ 39.485.396.0001-40

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO Nº: 024/SEMUS/2023
MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO/SRP
PROCESSO: 7480/2023
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL SAÚDE
REALIZAÇÃO: 31/10/2023
HORA: 14:00 hs
O B J E TO : proposta mais vantajosa para o REGISTRO DE PREÇOS
PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE FORNECIMENTO DE ÁGUA POR MEIO DE
CAMINHÕESPIPA CONFORME QUANTIDADES E ESPECIFICAÇÕES
TÉCNICAS CONSTANTES NESTE TERMO PARA ATENDER AS DE-
MANDAS DESTA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, por um pe-
ríodo de 12 (doze) meses, conforme condições, quantidades e exigên-
cias estabelecidas neste Edital e seus anexos.

O Edital com as especificações da referida licitação, encontra-se a dis-
posição dos interessados no Portal da Transparência da Prefeitura Mu-
nicipal de Japeri, h t t p : / / s i a p e g o v. j a p e r i . r j . g o v. b r / p o r t a l - t r a n s p a r e n c i a / h o -
me, ou, ainda, por meio da Comissão Permanente de Licitação/CPL -
SEMUS, situada a Estrada Vereador Francisco da Costa Filho nº 1993
- Santa Inês - Engenheiro Pedreira - Japeri - RJ, no horário de 09:00
às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, domingos e feria-
dos. O requerimento será feito mediante preenchimento de formulário
próprio da CPL/SEMUS. No ato de requerimento do Edital, os interes-
sados deverão trazer 01 (um) Portador de Mídia, no qual serão gra-
vados o Edital e seus Anexos. Os arquivos serão gravados de forma a
permitir somente sua leitura e impressão.

CAÍQUE PEREIRA RIBEIRO
Pregoeiro - CPL/SEMUS Id: 2518272

Município de Mangaratiba

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL
Nº 038/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 13037/2023
OBJETO RESUMIDO: A presente licitação tem por objeto o Contra-
tação de instituição financeira para prestação de serviços de: paga-
mento, com exclusividade, de vencimentos e salários dos servidores
ativos, inativos, aposentados e pensionistas, contratados e estagiários
da Prefeitura Municipal de Mangaratiba; centralização, com exclusivi-
dade, do pagamento dos fornecedores, bens, serviços e insumos;
concessão de empréstimo consignado (crédito direto e crédito para
aquisição de bens móveis e imóveis), sem exclusividade aos servido-

res da Prefeitura Municipal de Mangaratiba, de acordo com as espe-
cificações e condições no Termo de Referência - ANEXO I do Edital.
TIPO DE LICITAÇÃO: MAIOR OFERTA
DATA e HORA DA REALIZAÇÃO: 06 de NOVEMBRO de 2023, às
09:00 horas.
LOCAL: A sessão realizar-se-á no CEID - Centro de Educação de In-
teratividade Educacional, localizado na Rua: Coronel Moreira da Silva
nº 232, Centro - Mangaratiba.
LOCAL PARA OBTENÇÃO DO EDITAL: Os interessados em participar
deste Pregão poderão examinar e adquirir o respectivo edital na Co-
missão Permanente de Licitação (CPL), nas dependências da Secre-
taria Municipal de Compras e Suprimentos, Av. Vereador Célio Lopes,
27 - Centro - Mangaratiba/RJ, de 10 às 16 horas e no site da Pre-
feitura Municipal de Mangaratiba, Serviços/Licitações link:
http://www.mangaratiba.rj.gov.br/novoportal/licitacoes . Dúvidas e escla-
recimentos no email: cpl@mangaratiba.rj.gov.br e cpl.licitacaomangara-
tiba@gmail.com
Esta publicação está em consonância ao Art.110 - Parágrafo Único da
Lei 8.666/93

Mangaratiba-RJ, 19 de OUTUBRO de 2023.
Elen Garcia Machado
Pregoeira
Port. 3330/2021. Id: 2518413

Município de Maricá

PREFEITURA MUNICIPAL

AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ -
SOMAR

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO - TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2023 - SUSPENSÃO

Processo Administrativo n.º 6012/2023
A Presidente da CPL da Autarquia Municipal de Serviços de Obras de
Maricá, no uso de suas atribuições, informa que a Tomada de Preços
supracitada está SUSPENSA SINE DIE por solicitação da Diretoria Re-
quisitante. Informações pelo sitio www.marica.rj.gov.br - e-mail: cplso-
mar@gmail.com - Telefone: 21 9-9182-0123.

Id: 2518397

Município de Nova Iguaçu

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA DA CIDADE DE NOVA IGUAÇU
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE CREDENCIAMENTO - SE-
MUS
AVISO DE SELEÇÃO PÚBLICA Nº 006/SEMUS/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/041330
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
ENTREGA DOS ENVELOPES: ATÉ O DIA 14/11/2023 ÀS 16:00 HS
RUA ANTÔNIO WILMAN Nº 230 - MOQUETÁ - NOVA IGUAÇU/RJ
OBJETO: SELEÇÃO POR LOTE DE ENTIDADE DE DIREITO PRIVA-
DO SEM FINS LUCRATIVOS, QUALIFICADA COMO ORGANIZAÇÃO
SOCIAL NA ÁREA DA SAÚDE, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE NO-
VA IGUAÇU PARA GESTÃO, OPERACIONALIZAÇÃO E EXECUÇÃO
DOS SERVIÇOS DE SAÚDE DOS ESTABELECIMENTOS ASSISTEN-
CIAIS DE SAÚDE DA ATENÇÃO ESPECIALIZADA EM SAÚDE DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, CONFORME ESPECIFICA-
ÇÕES, QUANTITATIVOS, REGULAMENTAÇÃO DO GERENCIAMEN-
TO E EXECUÇÃO DE ATIVIDADES E SERVIÇOS DE SAÚDE E DE-
MAIS OBRIGAÇÕES DISPOSTAS NO TERMO DE REFERÊNCIA.
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com as especi-
ficações da referida seleção pública, encontra-se a disposição dos in-
teressados no Portal da Transparência da Prefeitura da Cidade de No-
va Iguaçu, h t t p : / / n o v a i g u a c u . r j . g o v. b r / p o r t a l d a t r a n s p a r e n c i a / ou ainda,
por meio da Comissão de Acompanhamento de Credenciamento/SE-
MUS, situada a Rua Antonio Wilman, n°. 230, Moquetá - Nova Iguaçu
- RJ, no horário de 09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sá-
bados, domingos e feriados. O requerimento será feito mediante pre-
enchimento de formulário próprio da SEMUS. No ato de requerimento
do Edital, os interessados deverão entregar 01 (um) Pen drive novo,
com embalagem lacrada, no qual serão gravados o Edital e seus Ane-
xos. Os arquivos serão gravados de forma a permitir somente sua lei-
tura e impressão.
Nova Iguaçu-RJ, 19 de Outubro de 2023.
LUIZ CARLOS NOBRE CAVALCANTI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE Id: 2518401

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Sexta-feira, 20 de Outubro de 2023 às 02:48:34 -0200.


